
سفر در زمان و بازگشت به گذشته، آرزوی دیرینة بشر بوده و هست. اگر تماشای آسمان 
راهی ساده برای سفر به دنیای ستارگان در میلیاردها سال قبل باشد، تماشای موزه های تاریخی 
در زمین شما را به دنیای انسان ها در صدها و هزاران سال قبل فرود می آورد. موزه ها از آن دسته از 
جاذبه های گردشگري هستند که نشان از قدمت و اعتبار تاریخی کشورها دارند. در واقع، گردشگرانی که 
به دنبال قدمت، تاریخ کهن و نشانه های تصویری آن ها هستند، غالباً سر از موزه ها در می آورند. اگر از این 
دسته از مسافرها هستید و تاریخ سرزمین ها برایتان اهمیت دارد، با معرفی تعدادی موزة جذاب در ایران شما را 

به اعماق تاریخ می بریم.

 سفر به اعماق تاريخ
 احسان مهرجو

وزارت آموزش وپرورش 
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي
دفتر انتشارات  و تکنولوژی آموزشي

با مطالب 
iRoshd@متنوع و جذاب

در شبکه های اجتماعی با ما همراه باشید:



موزة پارينه سنگی 
زاگرس- کرمانشاه

کرمانشاه، خیابان مدرس، روبه روی مسجد جامع، تکیه بیگلربیگی

2500 تومان 

تمام هفته از ساعت 8 تا 19

توجه: ممکن است زمانی که شما این مطلب را می خوانید، موزه به منطقة بیستون 
منتقل شده باشد. قبل از مراجعه با »ادارة میراث فرهنگی کرمانشاه« 

به شماره 38380065-083 تماس بگیرید.

آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

اطلاعات تماس: 
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معرفی

موزة پارینه سنگی زاگرس، موزهای کاملًا 
تخـصصی در زمـینة پیش از تاریخ است که 
در ردیف موزه های تخصصی جهان قرار دارد و 
به عنوان نخستین موزة پارینه سنگی خاورمیانه 
شناخته می شود. این موزه که در گوش های 
از تکیه بیگلربیگی کرمانشاه قرار دارد در سال 
مرادی  و  بیگلری  فریدون  توسط   1386
بیستونی تأسیس شده و شامل مجموع های 
از ابزار آلات سنگی و استخوان های انسان از 
دوره های پارینه سنگی )در ایران و کشورهای 

دیگر( است. 
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نگهداری  موزه  این  در  که  اثری  قدیمی ترین 
با قدمت  ابزار سنگی است که  به  می شود، مربوط 
نزدیک به یک میلیون سال، هنگام کشف رود خراسان 
به دست آمده است. در این موزه همچنین مولاژهایی از 
جمجمة انسان نئاندرتال، انسان هوشمند، و تصویرهاي 
بازسازی شده از شکارچیان عصر سنگ نمایش داده 
می شود. موزة پارینه سنگی زاگرس چهار اتاق است 
که در آن ها آثاری متعلق به دوره های دیرینه سنگی 
و نوسنگی با قدمت 100 هزار تا 8 هزار سال پیش 
نگهداری می شوند. نقشه موقعیت غارها، پناهگاه ها و 
دیگر زیستگاه های دورة پارینه سنگی ایران، تصویرهاي 
این مکان های باستانی و پخش فیلم های مستند دربارة 
پارینه سنگی ایران و جهان، از دیگر جذابیت های این 

موزه )برای مردم و متخصصان( است.
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کتابخانه و موزة ملی ملک - تهران
آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

ساعات بازدید: 

اطلاعات تماس:

وبسایت:

 تهران، میدان امام خمینی، سردر باغ ملی

300 تومان )سیصد تومان!(

شنبه تا پنجشنبه 

8:30 تا 16:30

021-66727713

http://malekmuseum.org
6



معرفی

مهم نیست تهرانی باشید یا شهرستانی، کافی است از میدان امام خمینی 
تهران 450 متر به سمت خیابان سی تیر حرکت کنید. در محدودهای به 
شعاع 500 متر آنقدر موزه در اطرافتان می بینید که هم هیجان زده و هم 
گیج می شوید که از کدام موزه بازدید را آغاز کنید. اما بدون شک یکی 
از بهترین موزه های تاریخی-فرهنگی این منطقه، »موزةملی ملک« است.  

حسین ملک، مشهور به حاج حسین آقا ملک، بنیانگذار موزه و 
کتابخانة ملی ملک، فرزند ارشد حاج محمد کاظم ملک التجار بود. 
حسین ملک املاک و مستغلات خود را وقف آستان قدس رضوی کرد 
که یکی از این املاک و دارایی ها همین کتابخانه و موزة ملی ملک است.

وقتی حاج حسین ملک در سال 1316 کتابخانة خود را تأسیس 
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کرد، از همان شروع کار به فکر گسترش آن 
بود و ایجاد ساختمان بزرگ تری را مد نظر 
داشت تا موزهای را که در آن اشیاي نفیس و 
ارزشمند وجود داشته باشد ایجاد کند بنابراین 
به این کار اقدام کرد و تکه زمین بزرگی را 
در باغ ملی تهران برای این منظور در نظر 
گرفت تا ساختمان جدید کتابخانه و موزه را 

در آن بنا کند.
هدف بـانی موزه این بـود که محققان 
خارجی، ضمن آشنایی بیشتر با مظاهر فرهنگ 
و تمدن ایران، به  بتوانند راحتی از نزدیک این 
نشانه های فرهنگی و هنری را ببینند. مؤسس 
با  اشیای موزه   تهیة  برای  موزة ملی ملک، 
دقت نظر و مشورت با کارشناسان و اهل فن، 

اشیاي موزه را خریداری کرده است.
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ویژگی های موزه ملی ملک
این مجموعة فرهنگی که شامل دو قسمت موزه و کتابخانه 
است، از نظر محتوایی بسیار غنی است. موزةملی ملک داراي 

مجموعه به این شرح است:

مجموعة سکه: داراي سه هزار قطعه سکه و مدال از قرن 
ششم قبل از میلاد تا دورة پهلوی  است همچنین سکه های 
یونانی، سلوکی، بیزانسی، خلفای اسلامی و عثمانی در این 

مجموعه دیده می شود.

مجموعة فرش: در این مجموعه 34 تخته قالی و قالیچة 
نفیس وجود دارد.

مجموعة تابلوهای نقاشی: شامل آثار هنرمندان نامدار 
کشورمان، مثل کمال الملک، صورتگر و تجویدی و نقاشان 

اروپایی است.
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آینه  قاب  قطعه  مجموعة هنری لاکی: حاوي 86 
سرچسبدان و قلمدان است که قدمت بعضی از آن ها به 

حدود 300 سال مي رسد.

مجموعة تمبر: هزاران قطعه تمبر از گذشته تا امروز و 
از ایران و جهان را در این مجموعه می توان دید.

مجموعة بانو ملک: در این بخش از موزه ملی ملک 
نسخه هاي خطی، تابلوهای نقاشی دورة قاجاری، قلمدان و 
سرقلیان وجود دارد که تعداد این اشیا 47 قطعه است. این 

مجموعه اهدایی فرزند حاج حسین ملک است.

از  بسیاری  آثاری  خوش نویسی:  آثار  مجموعة 
خوش نویسان نامدار و بلند آوازة ایران و اسلام را در این 
قسمت می توان مشاهده کرد؛ هنرمندانی مثل: میرعماد، 

یاقوت مستعصمی و علیرضا عباسی.
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موزة بزرگ خراسان

آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

تلفن:

وبسایت:

مشهد، بوستان کوهسنگی، موزة بزرگ خراسان

3000 تومان

تمام روزهای هفته، از ساعت 9 تا 17 

051-37269070

http://khgm.razavichto.ir
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معرفی

امام  یعنی  ایرانی ها  ما  برای  مشهد 
از  بعد  ملکوتی اش.  زیارت حرم  و  رضا)ع( 
موزة  مشهد  مکان هاي  پربازدیدترین  حرم، 
نادرشاه و آرامگاه فردوسی هستند. اما اگر 
و هم طبیعت  کنید  موزه گردی  مایلید هم 
گردی، پیشنهاد ما »پارک زیبای کوهسنگی« 
موزة  این  است.  خراسان«  بزرگ  »موزة  و 
نوساز که در سال 1393 احداث شده، دارای 
ساختمانی عظیم با 18 هزار مترمربع زیربنـا و 
53 متر ارتفاع است. موزة بزرگ خراسان در 
اصل شامل دو بخش »موزة ثابت« )نمایش 
آثار بسیار تاریخی( و »موزة دوره ای« است 
که در هر فصل آثار به نمایش گذاشته در 
آن تغییر می کند و به آثار فرهنگی و تاریخی 

معاصر اختصاص دارد. 
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بخش های اصلی این موزه عبارت اند از:
سالن موزه اي: این بخش در سه طبقه )همکف، اول و دوم( و با مساحتی بالغ بر چهار هزار مترمربع، در واقع 
هستة اصلی موزه  است و اشیاء به نمایش درآمده در آن عمدتاً اشیاي تاریخی کشف شده از منطقة خراسان هستند.

سالن نمایشگاهی و موزه اي:  این بخش با مساحت 2700 مترمربع براي برپایی نمایشگاه های دوره ای و فصلی 
از آثار تاریخی و آثار هنری معاصر در نظر گرفته شده است.
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تاریخی  اشـیاي  مرمت  و  حفاظت  آزمایشگاه 
و تزئینات: این مکان علاوه بر امکانات و تجهیزات 
کارگاهی و آزمایشگاهی حفاظت و مرمت، دارای بخش 
تزئینات  و  تاریخی  اشیاي  مطالعات  و  مستندسازی 

معماری است.

سـالن اجتماعات: به سیسـتم های سمعی و بصری 
مجهز است و ظرفیت حدود 140 نفـر را داراست.

کتابخانة تخصصی: با گنجایش بیش از پنج هزار 
مکانی  و  تخصصی  عکس های  و  اسناد  کتاب،  جلد 
مناسب  براي مطالعة پژوهشگران و علاقه مندان است.
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موزة آذربايجان- تبريز
خیابان امام خمینی، میدان ساعت، جنب مسجد کبود

3000 تومان

همه روزه

35261696-041 )رئیس مرکز تحقیقات کشاورزی، براي هماهنگی(

آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

اطلاعات تماس:  16



معرفی

»میدان ساعت« تبریز، قلب تپنده و مرکز فرهنگی این شهر است. 
بعد از پیاده گذر »مقصودیه« و پیاده راه »تربیت« که پر از موزه و خانة 
موزه هستند، کافی است به سمت »مسجد کبود« قدم بزنید تا به 
موزة فوق العاده ارزشمند آذربایجان برسید. »موزة آذربایجان« یکی از 
مهم ترین موزه های ایران و دومین موزة باستان شناسی کشور پس از 
موزة ملی ایران شناخته می شود. زیربنای این موزه 2400 مترمربع و 
دارای سه طبقه و یک کتابخانه است. بنای موزه آذربایجان بر اساس 
نقشة تنظیمی باستان شناسی فرانسوی، آندره گدار با الهام از سبک 

معماری محلی در آذربایجان ایران تهیه و احداث شده است.
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این موزه از سال 1341 رسماً فعالیت خود را آغاز کرد و از سه بخش باستان شناسی، 
موزه حاصل  این  آثار  از  برخی  است.  تشکیل شده  تاریخ مشروطیت  و  مردم شناسی 
حفاری های انجام شده در موشلان، حسنلو، قره تپه، خسروشاه، مارلیک و… است که پیشینه 
برخی از آن ها به چهار هزار سال پیش از میلاد می رسد. در بخش مردم شناسی نحوة زندگی، 
شیوةمعیشت، پوشاک، و آداب و رسوم مردم گوشه و کنار کشور به نمایش گذاشته شده 

است.

طبقة اول موزه به اشیاي قدیمی اختصاص دارد که قدمت آن ها به دوران پیش از تاریخ 
تا زمان قاجار برمی گردد. در طبقة دوم آثار دورة اسلامی و نیز گنجینة سکه قرار دارد. در 
طبقة زیرین این موزه مجسمه های حیرت آور احد حسینی که زندگی انسان در عصر حاضر 
را ساخته، به نمایش گذاشته شده است. هم اکنون  از11 هزار قطعه شی ء فرهنگی ثبت شده 
در موزة آذربایجان نگهداری می شود که به دلیل کمبود جا و امکانات تنها  2300 قطعه از 

آن ها در معرض دیده قرار دارد. 

جدیدترین بخش از موزة آذربایجان که در سال 1386 در حیاط موزه افتتاح شده، بخش 
سنگ نگارهای موزه است که در آن سنگ مزارهای بسیار تاریخی ، پیکره های سنگی و سنگ 

نوشته ها به نمایش گذاشته شده اند.
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موزة تخت جمشید - شیراز
آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

 شیراز، تخت جمشید

3000 تومان

تمام روزهای هفته ازساعت 7:30 تا 19:30 )نیمة دوم سال:  
از ساعت 8 تا 18( 20



معرفی

اگر گذارتان به استان فارس افتاد، مسلماً تخت جمشید یکی از 
اولین مکان هایی است که خیال بازدید از آن را در سر خواهید داشت.

و اگر گذارتان به تخت جمشید افتاد، فرصت بازدید از موزة آن 
را نباید از دست بدهید؛ موزه ای با کف پوش های سرخ که بسیاری از 
آثار به دست آمده از تخت جمشید در آن به نمایش گذاشته شده اند.

ساختمان موزة تخت جمشید را شاید بتوان یکی از قدیمی ترین 
بناهایی دانست که در ایران به موزه تبدیل شده است، ساختمان این 
موزه کاخ اصلی حرم سرای خشایارشا بوده که یکی از مجموعه کاخ های 
تخت جمشید است و قدمت آن به 2500 سال پیش می رسد. این بنا 
یک تالار اصلی دوازده ستونی، دو تالار جنبی و یک ایوان هشت ستونی 

دارد که بازسازی شده اند.
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در سال 1311 شمسی، پروفسور هرتسفلد، رئیس وقت هیئت علمی تخت جمشید، کاخ اصلی 
حرم سرا را بر اساس شواهد موجود بازسازی کرد تا محلی برای نگهداری اشیاي یافت شده در 
تخت جمشید باشد. کاخ اصلی حرم سرا که تالار اصلی موزه را تشکیل می دهد شامل تالاری مجلل 
و ایوانی است که به حیاط منتهی می شود. شالوده ها و درگاه ها هم از سنگ ساخته شده اند و کف 

آن با ساروج قرمز رنگ مفروش شده است.
مجموعة موزة تخت جمشید به سه تالار »پیش از تاریخ«، »هخامنشی« و »اسلامی« تقسیم 
شده است. در تالار اسلامی ظرف ها و اشیایی که در طول حفاری شهر باستانی» استخر« به دست 
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آمده اند و اکثراً مربوط به دورة اسلامی اند نگهدای می شوند. ظرف ها سفالی لعاب دار مزین به خط کوفی با رنگ های 
بدیع، مربوط به قرون سوم تا سیزدهم هجری و کوزه های سفالی بدون لعاب که نقش هاي برجسته سطح آن ها را 

پوشانده انداست بیش از بقیه جلب توجه می کنند.
انواع ظرف ها فلزی، و دو لنگه در چوبی با خط کوفی، از دوران صفویه و همچنین ظرف ها شیشه ای و عطردان های 

بسیار ظریف ساخته شده از شیشه های رنگی نیز به این تالار جلوه ای خاص بخشیده است.
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موزة هگمتانه - همدان
همدان، خیابان اکباتان، میدان هفت تیر

3000 تومان

همه روزه 

 از ساعت 9 تا 18

081 –32524005

آدرس:

هزینه: 

زمان بازدید:

ساعات بازدید:

اطلاعات تماس:  24



معرفی

به  اگر  و  دید  باید  را  )هَگمَتانهَ(  »همدان« 
همدان سفر کردید، حتماً بازدید از موزة هگمتانه 
زبان  )در  هَگمَتانهَ«  دهید.»  قرار  اولویت  در  را 
همدان  امروزی  پارسی  در  که  باستان(  پارسی 
خوانده می شود، نخستین پایتخت ایران بوده و به 
همراه »آتن« در یونان و »رم« در ایتالیا، از معدود 
که  مي شود  محسوب  جهان  باستانی  شهرهای 
همچنان زنده و مهم مانده  است. موزة هگمتانه 
که قبلًا »مدرسة پرورش« نامیده می شد، با یک 
مترمربع،  بنای 600  زیر  با  و  ساختمان  طبقه 
داراي یک سالن اصلی، سرسرا و دو راهروست. 
این موزه در سمت شرق تپه هگمتانه و در کنار 
گودال معروف فرانسوی ها قرار دارد و با عرضة 
بیش از 200شیء تاریخی مربوط به دوران بیش 
از تاریخ، دوران تاریخی و دوران اسلامی، آمادة 

بازدید گردشگران ایرانی و خارجی است.
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موزة هگمتانه را با توجه به انواع اشیا و آثار باستانی عرضه شده می توان به دو بخش تاریخی و اسلامی تقسیم کرد. 
اشیاي هر دو بخش حاصل کاوش هایی هستند که طی سالیان گذشته از سطح تپه و داخل کارگاه های کاوش هگمتانه و 
تعدادی دیگر از طریق خرید، اهدا و یا توقیف حاصل شده اند. بیشترین آثار و اشیاي موزه را آثار سنگی و سفالی تشکیل 

می دهند. 26



اشیای موزه مشتمل بر دو بخش اختصاصی و استانی است. در این مجموعه آثار سنگی، سفالی، استخوانی و 
فلزی از دوره های پیش و پس از اسلام به نمایش در آمده اند. در راهرو و تالار سمت راست موزه، اشیای کشف 
شده از شهر باستانی هگمتانه نگهداری می شوند. از برجسته ترین این آثار می توان به پایه ستون های متعلق به 
کاخ های هخامنشی، از جمله شالی ستون مربوط به دوران اردشیر دوم با متن میخی، دو مهر استامپی سنگی و 

شیشه ای مربوط به دوران قبل از اسلام، و سرگاو از جنس سفال متعلق به دوران هخامنشی اشاره کرد.
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قدیمی ترین شیء این موزه خمرة سفالی مربوط به هزارة پنجم 
قبل از میلاد است که از نظر هنری بسیار ارزشمند ارزیابي مي شود. 
مجموعة تابوت های سنگی و سفالی مربوط به دورة پارتیان که از 
میدان شیر سنگی به دست آمده اند، خمره ها و سنگ های تزئینی 
با نقش هاي زیبا و سنگ قبرهای دوران اسلامی، شاخص ترین آثار 
کشف شدة استانی هستند که در سالن مرکزی و راهروی سمت 

چپ موزه قرار داده شده اند.
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و در آخر اینکه پس از بازدید و لذت بردن از تماشای موزةهگمتانه، فراموش نکنید که چند قدم 
پایین تر از موزه، سری هم به »کلیسای گریگوری استپانوس مقدس« بزنید.
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